1 Cette Lettre étant ainsi écrite i et 1, est la troisième voyelle :  
 et la neuvième Lettre de l'Alphabet françois : et ainsi écrite j  
 et 3, c'est une consonne qui a en françois le son du G devant E  
 ou i. De toutes les voyelles i est celle dont le son est le  
 plus delié et le plus aigu. Platon disoit qu'elle serroit  
 pour exprimer les choses subtiles. Etant allongée en  
 Majuscule, elle étoit d'une quantité longue. on l'exprimoit  
 quelquefois par ei, comme dixei pour dixi; omneis pour  
 omnes: ce qui n'a voit lieu que dans les noms au pluriel.  
 Les anciens changeoient quelquefois i en ll, comme  
 Decimus et Maximus, pour Decimus et Maximus.  
 Antiquaille nous apprend encore que la Lettre l est  
 quelquefois changée en i. Diverses nations, et surtout  
 les italiens et les Espagnols, prononcent de deux ou trois  
 façons différentes l i voyelle et le g Consonne. quand  
 les anciens l'employoient en chiffre Romain pour  
 lettre numérale, elle signifioit cent suivant ce vers:

1 C Compar erit, Et Centum Significabit.  
 Le C. G. au mot Chiffre, Chiffre Romain, nous dit la  
 même chose; mais Morery, qui m'a fourni cet  
 article, observe qu'on ne s'en sert plus que pour  
 marquer un. Dans les nombres de quatre et de neuf,  
 la Lettre I étant mise devant les Lettres numérales  
 V pris pour cinq et X pris pour dix, marque qu'il  
 faut diminuer l'un et l'autre d'une unité. ainsi IV  
 signifie quatre et IX signifie neuf.

1 pronom primaire de la troisième personne. il est tantôt  
 du Sing. Signifiant Elle, illa, ista, Hac, ipsa, et alors il est le  
 fem. de En ou Hen: et tantôt il est pl. et des deux genres  
 Signifiant Eux, ils et Elles, Hi, Ha, illi, illa, &c. il devient  
 aussi pronom conjonctif, Signifiant Le, La, Les; et la  
 ad verbe, en y joignant l'article D. Di, Sa, ibi, eo. Voyez Hi.  
 1. Voyez de l. 1. qui suit.

1<sup>er</sup> IA, monosyllabe Me a ia, ou Me ia, je vais; Te ia, Tu vas,  
 Et ia, il va; Ni ia, nous allons, &c. infinitif iela, Allez. futur  
 iclo. impératif ielomp. Participe Et Allé. Et, ou Ed ouïf, je suis  
 allé &c. Les anciens écrivoient Me yaff, je vais et aussi  
 Me a ya; ce qui est le même. Davies n'a point ce verbe,  
 mais bien la préposition d'où il peut venir, qui est I,  
 dont il donne cette explication: I, ad, ad urbem, it. Dinas.  
 Les Chaldéens ont pareillement fait de la préposition  
 jusques à, leur verbe , Passer outre, aller. mais  
 voyez Exan Second ci devant, Et iella, ou iela.